
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 187, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº 23078.506522/2020-74, de 
acordo com o Parecer nº 136/2021 da Comissão de Interação Universidade-
Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo Aditivo ao Termo de Cooperação celebrado entre a UFRGS, 
através da Escola de Engenharia, e a PETRÓLEO BRASILEIRO SA - 
PETROBRAS, com interveniência da FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT - FLE , 
para realização do projeto intitulado “Ensaios e Simulações com foco nos 
dispositivos antierosão para equipamentos de segurança e controle de poços 
(ESCP) e MPD”. O Termo Aditivo objetiva dilatar o prazo do termo de 
cooperação em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, promover as 
modificações no escopo original do Plano de Trabalho e reduzir o valor do 
repasse à FUNDAÇÃO em R$ 1.170.287,06 (um milhão, cento e setenta mil, 
duzentos e oitenta e sete reais e seis centavos). O Termo Aditivo foi assinado 
ad referendum, tendo em vista solicitação e justificativa da Coordenação, em 
razão do vencimento de prazo do convênio original em 25/07/2021. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


